35 tanti di pigliar termine breve a deliberare sopra quelle tali conventioni, et poi rispondere. Dopo il consiglio preso con l'intervento de' commissari della Maestà dell'imperatore, et piegando al consenso mandò il signor Ottavio Gonzaga al vescovo di Liegi, aciò unitamente poi passassero a Brusselles et nel tempo, che significavano la sua resolutione, procurassero di concludere la pace, il ch'è seguito col mezzo della 40 capitulatione infrascritta già sottoscritta dal signor Don Giovanni, il quale passarebbe a Lovanio per deliberare sopra il modo di mandare le cose stabilite ad isecuzione.

Febr. 18 tata che fù à l'imperatore, instarono i Treverensi per mezo di dottori Calviniani, de quali si sono in questa causa serviti, et con essi lo elettore Palatino, che si facessero tante copie, quanti sono elettori, acciò potessero fondamente dare il parer loro. Al opposito persuadeva il cancelliere Treverense, et produsse si vive ragioni, che l'imperatore 5 Massimiliano pronuntiò, non esser necessario far più copie, ma che haverebbe date le scritture à suoi consiglieri et à suo tempo intimato à li elettori che mandassero suoi huomini per assistere à la relatione, dietro à la quale havrebbe sententiatato. Dovendosi dunque servare questa forma, desidera che quando Nostro Signore sarà servito di 10 raecommandare la causa à giustitia et presta speditione, faccia anco offerto che le scritture et la relatione si commetta à dottori sinceri cattolici. Confessa questo signore che niun canonico de la metropolitana è sacerdote, et che hanno per constitutione et giuramento strettissimo obbligo di ordinarsi sacerdoti. Il decano, il custode et cinque 15 canonici, che hanno titolo di archidiaconi, vorrebbe astringerli per rimettere instituto molto salutare à le chiese, ma dieci di non potere; perchè—non esprime la causa; dubito che sia per qualche forma di articoli giurati nella sua elettione, che così costumano di illaquearsi et canonici et vescovi in Germania à di nostri. Desiderarebbe però et 20 prega la Santità Sua che lo ainti, et per modo ricorda che se gli scriva un breve comminatorio<sup>1)</sup>, per vigor del quale si mostri necessitato di sforzare li antedetti à sodisfare à l'obbligo et giuramento loro. Promette poi che lo farà esquire, et già più volte mi ha repetito che lo desidera efficace, instandomi per la risposta di questo particolare. Se paresse 25 anco con altro breve eshortarlo à la esecutione di queste trattationi, haverebbono più forza, ne dubito che si praticassero.